UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ježíš a jeho exorismy v kontextu helenistického světa

Jesus and his exorisms in the context of the Hellenistic period

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

Autor: Jan Heisler

Praha 2016

Poděkování: Touto cestou chci poděkovat Mgr. Jiřímu Lukešovi, Th.D za jeho nadhled, podnětné rady a usměrňování, za jeho trpělivost a poskytnutí odborné literatury.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci
„Ježíš a jeho exorismy v kontextu helenistického světa“
vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury.
Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

V Praze dne: 27. 6. 2016

.....

Jan Heisler

Anotace: Tato práce se soustředí na Ježíše v roli exorcisty. Snaží se určit podobu a původ rituálu exorcismu v raném křesťanství tím, že analyzuje evangelia a texty náboženských tradic helenistického světa. K tomu popisuje spojitost mezi konceptem Božího království a existencí démonů. Rámcově se práce zabývá také Ježíšovými učedníky jako jeho pokračovateli ve vymítačské funkci.

Annotation: This thesis focuses on Jesus in the role of an exorcist. It attempts to assess the form and origin of the exorcism ritual in early Christianity by analysing the gospels and various texts from religions of the Hellenistic period. Furthermore it describes the connection between the “Kingdom of God” concept and demons. The topic of apostles as the successors of Jesus’ exorcist function is also within the scope of this thesis.

Klíčová slova: Ježíš, exorcismus, evangelium, helenistický svět, religionistika, démon, Satan, Apollonius z Tyany, království Boží

Keywords: Jesus, exorcism, gospels, Hellenistic period, study of religion, démon, Satan, Apollonius of Tyana, Kingdom of God,

OBSAH

Úvod..... 2
1. Exorcismus pohledem religionistiky 3
1.1 Exorcismus v praxi 6
1.2 Posednutí..... 7
2. Helenistický pohled 8
2.1 Řecký pohled 9
2.2 Apollonius z Tyany..... 10
3. Židé a exorcismus..... 13
3.1 Starý zákon 14
1.2 Židovský přístup 15
4. Ježíš exorcista..... 16
4.1 Působení v evangeliích 17
4.2 Odkaz Ježíše exorcisty..... 20
5. Poslání a záměr..... 21
5.1 Království..... 21
5.2 Démon a království..... 23
6. Následovníci 25
Závěr 28
Použitá literatura: 32
Summary 33

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat se exorcismy v Novém zákoně, protože mi je tato tematika blízká jako studentovi religionistiky. Navíc se dle mého názoru Ježíšově vymítačské činnosti nedostává pozornosti, kterou si nepochybně zaslouží. Obvykle se přednášející soustředí na jiné aspekty Ježíšova působení, přitom je důležité sledovat kořeny a nejjisté začátky křesťanského vymítání. Postava exorcisty, ať už se jedná o proroka, kněze, kouzelníka či šamana, má ve většině nám známých náboženství a spirituálních kultur své neodmyslitelné místo. Domnívám se tedy, že je nezbytné, aby se religionistika spolu s křesťanskou teologií a exegetikou fenoménem vymítání, konkrétně v době Ježíšově a v počátcích církve jeho následovníků, zabývala. Nejen proto, abychom zase o něco lépe porozuměli evangeliu, ale také proto, že všechna Ježíšova kázání a jeho skutky jsou navzájem propojeny, fungují závisle na sobě.

Religionistika jako vědní obor si má dle mého názoru mimo jiné klást za úkol přistupovat k náboženství jako k nezbytné součásti života věřícího. Vědám, které předcházely jejímu vzniku (a historicky ji nedostatečně nahrazovaly) – konkrétně se jedná o historii, archeologii, etnologii a antropologii – často schází odvaha toto tvrzení brát v potaz. Religionistům je umožněno nahlížet každou součást života jedince přes optiku jeho víry. Může se zdát nerozumné pokoušet se vysvětlit pocity lidí v (leckdy banálních) situacích, o kterých máme jen kusé informace z textů. Avšak kompilát znalostí tohoto oboru slouží velmi dobře jeho současným vědcům k úspěšné aplikaci vědomostí na člověka naší, postmoderní, doby – ve které dle mnohých lidí náboženství již nemá své místo.

Cíle této práce jsem si vytyčil v následujícím pořadí:

Nejprve se budu zabývat základním popisem fenoménu exorcismu – zmíním důvody jeho vzniku, různé techniky a to, kdo ho obvykle provádí.

Následně stručně představím relevantní řecké reálie vztahující se k exorcismu. Informace se budou vztahovat k náboženským tendencím společnosti Ježíšovy doby a k tomu, co ji mohlo ovlivňovat. Zvláštní prostor pak dostane Apollonius z Tyany, mudrc, kouzelník a charismatik třetího století našeho letopočtu, který je svými činy a celkovým étosem přirovnáván k Ježíši Kristu, třebaže Apolloniova popularita ani dopad jeho učení nedosahovaly nikdy Ježíšovy popularity.

Poté přijde na řadu zcela zásadní úkol – projít především synoptická evangelia a vyhledat v nich případy vymítání, na kterých se Ježíš a jeho učedníci přímo podíleli. Tyto konkrétní

události podrobím analýze, kterou doplním o případné dodatečné vysvětlení některých pojmů či původu oněch událostí.

Na základě takto získaných informací by měl vzniknout ucelený profil exorcismu Ježíšovy doby a role apoštolů, jeho žáků.

V průběhu formování tohoto profilu se budu vracet do první poloviny této práce za účelem hledání paralel a podobností s fakty, které jsem prezentoval v popisu fenoménu a v popisu řeckého pohledu na něj. Z toho by posléze měly vykrystalizovat rozdíly mezi křesťanstvím a starověkými náboženstvími, které jej pomohly utvořit, třebaže jejich vzájemné vztahy mnohdy nebyly zrovna ideální.

V této práci si kladu následující otázky, na které se pokusím najít uspokojivou odpověď:

- a) Jakou roli hrály exorcismy v Ježíšově vystupování?
- b) Co mohlo vést k podobě vymítání zaznamenaného v evangeliích?
- c) Jaký význam měly Ježíšovy exorcismy pro vývoj křesťanské církve?

Ještě by se slušelo dodat, co se mého předporozumění týče, že se nehlásím vehementně k žádné konkrétní víře, tedy alespoň k žádné víře z odnoží křesťanství. Nicméně byl jsem katolického vyznání zhruba do svých čtrnácti let, mám tedy jistý vhled do smýšlení lidí, kteří přijali Ježíše Krista do svého života.

1. Exorcismus pohledem religionistiky

V první kapitole se pokusím nastínit funkci, dopad a odkaz vymítání jako jevu, který je minimálně pro křesťanství velmi důležitý, neb ovlivňuje mnohé aspekty tohoto náboženství už od samého počátku.

Prvně si musíme uvědomit, že pro mysl předvědeckého člověka téměř jakýkoliv *zásah* do reality, který se nedal přímočaře vysvětlit a odůvodnit, mohl být, a často se tak stávalo, přisuzován jakési moci mimo lidskou rovinu bytí. Často záleželo na symptomech a povaze jednotlivých jevů, dobrých či špatných, pak se mohl jedinec obrátit například ke knězi toho božstva, za jehož působení svou zkušenost považoval. Velmi běžný typ „náboženské racionalizace“¹ byla též personifikace, obzvláště u nemocí.

¹ Byl zvolen neoficiální termín pro srozumitelnost.

Kněží a specializovaní exorcisté sdíleli pole působnosti s lékaři, někde tyto role zcela splývají.

U exorcismu lze také hovořit o *dopadu*, který má na stoupence a koneckonců i nevěřící a odpůrce toho či onoho náboženství. Konkrétně v křesťanských pramenech často nejde při vymítání o izolovaný incident v kruhu nejvěrnějších, ale děje se tak v domě postiženého, za účasti rodiny. Rád bych se pozastavil nad povahou tohoto rituálního úkonu – jedná se o divy, zázrak víry.


[…]


¹ Podstatné jméno v genitivu, maskulinum, plurál.

² <http://www.merriam-webster.com/dictionary/exorcise>

³ Samozřejmě varování platí i pro ty, kteří by chtěli Ježíšova jména a moci s ním spojené využít k něčemu, co by nebylo v souladu s křesťanským učením.

(záznamů o žité skutečnosti), která vypovídají o náboženské zkušenosti, se totiž skrývá síť. Tato síť představuje schéma kategorizace náboženství, přičemž religionista hledá v této síti vazby. Hledá spojitosti a idiosynkrazie, aby se mohl svým výzkumem dobrat podstaty.

Při svém výzkumu jsem používal exegetickou literaturu, vlastní úsudek a vědomosti, komparativní religionistiku a teorii religionistiky obecně. Při bádání mi nesmírně pomohly oba texty Grahama Twelftreeho (nar. 1950). Jeho svědomitý a komplexní přehled a komentář k Ježíšově roli exorcisty byl skutečně přínosný a inspirativní. Věnuje se nejen evangeliím, ale i literatuře prvního století a druhého století. Pokud bych měl jeho práci něco vytknout, chyběl mi v nich širší rozhled ve vztahu k ostatním náboženským tradicím – informace tohoto typu jsem musel hledat jinde, nebo jsem spoléhal na vlastní vědomosti, které jsem si vždy ověřil. Co se týče ostatních knih z použité literatury, všechny uvedené publikace mi poskytly dost relevantních dat. Rok vydání nebyl ze stran srozumitelnosti a aktuálnosti obsahu v tomto případě překážkou.

Pokusím se shrnout svá zjištění v odpovědích na otázky, které jsem uvedl v úvodu této práce:

a) Jakou roli hrály exorcismy v Ježíšově vystupování?

- Exorcismy, stejně jako ostatní projevy jeho moci, ospravedlňují (a zároveň jsou takřka hmatatelným důkazem pro) Ježíšův koncept „kosmické války“ se Satanem. Každý úspěšný exorcismus je jako vyhraná bitva, přičemž samotná existence démonů a frekvence jejich výskytu dále potvrzují jeho slova.
- Pro vymítání je třeba mít víru v Boží království a přízeň Ducha Božího, kdokoli splňuje předešlé a vymítá demony, prokazuje světu velkou službu.
- Reakce démonů v Ježíšově přítomnosti, minimálně v očích přihlížejících, dávají za pravdu zvěstem o jeho moci a původu.

b) Co mohlo vést k podobě vymítání zaznamenaného v evangeliích?

- Exorcismus je prastará technika, která se zabývá kontaktem a eliminací neřádných duchů. Nejčastěji řešený případ démonické aktivity je posednutí. Funkci vymítače nacházíme ve většině náboženských systémů, už proto, že se často překrývala s funkcí léčitele. Nepřekvapí nás, že stejně tak je tomu i ve zde zkoumaných počátcích křesťanství.
- Podobnou techniku a přístup nacházíme ve všech okolních kulturách, které mohly nějak ovlivnit křesťanské představy.

- Specifika Ježíšova exorcismu spočívají v jeho autoritě/moci. Démony vyhání de facto ve svém vlastním jméně, zmiňuje jen působení Ducha Božího. Taktéž nemáme zmínky o tom, že by používal nějaké vybavení.

c) Jaký význam měly Ježíšovy exorcismy pro vývoj křesťanské církve?

- Propagace skrze divy prováděné Ježíšem jistě donutila mnoho lidí přinejmenším zpozornět.
- Učedníci, kteří byli přítomni jednotlivým vymítáním, poté mohli Ježíše napodobovat. Mimo primární funkci zápasu s neřádem tak Ježíš svými exorcismy také vyučuje. Zanechává vlastně obdobu návodu pro své učedníky, které v jednom momentě pověřuje právě vymítáním démonů.

Ve své práci jsem se vědomě nezabýval kontroverzním tématem exorcismu jako způsobu léčby u nemocí a poruch, o kterých v 21. století víme přece jenom o trochu více. Debata se týká postižených jedinců, kteří jsou v rámci své víry podrobeni vymítání za účelem vyhnání démona, namísto léčby nebo terapie, která by jim dlouhodobě ulehčila život. Téma vlivu exorcismu na lidskou mysl a etického rozhraní například z pohledu lékaře přenechávám ostatním badatelům.

Můj pohled na věc je hlavně synchronního charakteru, zabývám se tím, co mohlo vymítání znamenat pro člověka starověku v jeho všední realitě.

Exorcismy pochopitelně nadále zůstávají součástí praxe křesťanských církví, ale s nástupem osvícenství vymizely z velké části ve své tradiční formě z veřejného života.

Nicméně definice křesťanského exorcismu, jak vyplývá z Ježíšových výroků, nemá zcela dané mantinely a pravidla. Proto by mohli mnozí prohlašovat, že vymítání démonů probíhá také chválou, zpěvy a prostou (rituálně neuzpůsobenou) modlitbou.

Snad se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si určil. V průběhu výzkumu jsem se pokoušel nacházet pádné argumenty a zodpovědět jimi uspokojivě na předem stanovené stěžejní otázky.

Jak jsem již předeslal na začátku, záměrem této práce bylo poukázat na to, že exorcismy jsou nedílnou součástí Ježíšovy osoby v Novém zákoně. Jejich význam ve formování zárodků církve a křesťanského pohledu na svět byl nedozírný. Bylo by velkou chybou odsunout

vymítání v evangeliích stranou jen jako doprovodný fenomén.

Další možnosti vidím ve výzkumu dalšího vývoje exorcismu v letech rané církve a dále. Tedy – jak se stavěli apoštolové k přidělené roli vymítače poté, co Ježíš zanechal věci v jejich rukou. Také by jistě bylo zajímavé sledovat historicky míru propojení představy démona s představou pekla, tyto představy evangelia též několikrát zmiňují.
