## Posudek bakalářské práce

**Téma:** *Ježíš a jeho exorcismy v kontextu helenistického světa* (Praha 2016)

**Autor:** Jan Heisler

**Vedoucí práce:** Mgr. Jiří Lukeš, Th.D. (katedra biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze)

### Formální kritéria a popis práce:

Bakalářská práce Jana Heislera, předložená na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze, splňuje všechna formální kritéria stanovená pro vypracování bakalářských prací na HTF UK v Praze.

Práce obsahuje „Prohlášení“ o samostatném vypracování, čítá celkem 33 stran, přičemž vlastní text začíná na str. 2 *Úvodem*, jemuž předchází *Obsah* (str. 1). Součástí práce je *Anotace* (psaná česky a anglicky), jakož i klíčová slova (na nečíslované straně před *Obsahem*). Členění do šesti kapitol, vždy se dvěma pododdíly („1. Exorcismus pohledem religionistiky“ /str. 2-7/; „2. Helenistický pohled“ /str. 8-12/; „3. Židé a exorcismus“ /str. 13-15/; „4. Ježíš exorcista“ /str. 16-20/; „5. Poslání a záměr“ /str. 21-24/; „6. Následovníci“ /str. 25-27/) a „Závěr“ (str. 28-31). Seznam *Použité literatury* (str. 32) je členěn na „Prameny“, „Sekundární literaturu“ a „Slovníky“, a kromě Bible je tvořen výhradně anglickou literaturou. Zde je nutné konstatovat, že autor nečerpal z uznávaných a standardních encyklopedií, a chybí renomovaná teologická či religionistická periodika (např. *NTS*, *ZNW*, *NovT*, *CBQ*, *JBL*, *HTR*, *JSNT*...). Poslední stranou práce je anglické *Summary* (str. 33).

### Jazyk a struktura práce:

Autor píše bez pravopisných chyb, volí přiměřený styl i patřičně odborný slovník. Práce je čtivá a myšlenky jsou zřetelně formulovány. Autor pracuje s řeckými fonty či pojmy, definuje odborné výrazy a grafické úpravě věnoval náležitou pozornost. Přesto se nelze ubránit dojmu, že je místy až příliš stručný a jeho argumentace je v rozhodujících momentech poměrně strohá.

Struktura práce je logická, avšak vybrané kapitoly mohly popsat problematiku detailněji. Zejména v kapitole *Židé a exorcismus* mohly být vřazeny další pododdíly, což se týká i kapitoly *Ježíš exorcista*. Téma démonů bylo ve starověku aktuální pro řadě kultur či oblastí, a také zde mohl autor nabídnout větší přehled postojů nebo vnímání těchto „bytostí“ či „duchů“. Přesto ve všech kapitolách obsáhne podstatu věci.

### Hodnocení obsahu práce:

Autor píše z pozice religionisty, svou pozici hned na počátku práce náležitě definuje a od tématu si drží badatelský odstup. Nikde se nenechá ovlivnit vyznavačskými postoji či dogmatikou, a pokouší se učinit výpověď na podkladě dobových textů - hlavně textů evangelijních. V průběhu celé práce se autor drží tématu a vytknout lze snad to, že lépe nedefinuje metodologii a neřeší alespoň v elementární rovině otázky hermeneutické, což by ho mohlo přivést za horizont synchronního zkoumání textů. Autor ponejvíce řeší samotný fenomén exorcismu, kterým je zjevně zaujat, a je patrné, že tázání patřičně promyslel. Práce nabízí solidní komparace a dílčí úvahy nad texty. Analýza evangelijních textů je však jen elementární a autor zde mohl nahlédnout do renomovaných komentářů a z textů vytěžit více. Stejně tak tomu mohlo být s hodnocením fenoménu v rámci raného křesťanství. Vynechány nemusely být ani otázky týkající se literárního úvodu do evangelií a stručně mohl

autor pojednat (ač píše jako religionista a jedná se o práci „toliko“ bakalářskou) teologii synoptických evangelistů. Spolu s ní by mohlo být objasněno, co pro pisatele evangelií exorcismus znamená, jak o něm v rámci evangelijního narativu vypovídají a kam exorcismy umísťují (zda podporují určitý typ christologie či mají vazbu na Starý zákon apod.). Stejně tak mohl nahlédnout, jak problém vidí přední osobnosti současné badatelské scény. Neuvedení těchto souvislostí bezesporu snižuje hodnotu práce. Otázkou také je, zda je možné v dnešní době o existenci Ježíše Nazaretského pochybovat. Ježíšovské bádání se přeci jen posunulo do fáze, kdy se o Ježíšově existenci nepochybuje, neboť důkazů je celá řada a při obeznámení se s díly moderních badatelů, i kritických, by autor mohl korigovat toto stanovisko. Stejně tak znalost Lukášovy teologie a jeho záměrů i způsobu podání evangelia by mohly odstranit tuto radikální skepsi.

Velmi hodnotný je *Závěr* práce, kde autor pečlivě formuluje, co během svých zkoumání dovodil, a je patrné, že práce přinesla své ovoce.

**Klasifikace:** Navzdory uplatněným výtkám je nutné docenit kompaktní charakter práce i vyvozené závěry. Práce splnila to, co se od bakalářské práce očekává.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře **(2)**.

Dne 26.8.2016 v Praze

Jiří Lukeš